REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES ao Senhor

Prefeito Municipal, solicitando o envio das atas

das reuniões dos Conselhos Escolares das

unidades da rede municipal de ensino, referentes

aos meses de outubro e novembro de 2025.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 58 da Lei Orgânica do Município, requeremos que seja enviado

ofício ao Senhor Prefeito Municipal solicitando o envio das atas das reuniões dos Conselhos

Escolares realizadas em todas as unidades da rede municipal de ensino nos meses de outubro

e novembro de 2025.

Os Conselhos Escolares são instâncias fundamentais para a garantia da gestão

democrática da educação, assegurando a participação da comunidade escolar – incluindo

famílias, estudantes, profissionais da educação e representantes da sociedade civil – nos

processos de tomada de decisão, acompanhamento e avaliação das políticas educacionais no

âmbito de cada unidade.

Diante disso, com a finalidade de acompanhar o funcionamento desses colegiados

e verificar a efetiva realização das reuniões e deliberações ocorridas no período, solicitamos:

• O envio de cópia das atas de todas as reuniões dos Conselhos Escolares

realizadas nas escolas e demais unidades de ensino da rede municipal nos

meses de outubro e novembro de 2025, preferencialmente em meio

digital;

• Que seja informado, em caso de não realização de reunião de Conselho

Escolar em alguma unidade no período citado, quais escolas se encontram

nessa situação e qual a justificativa apresentada.

Aguardamos resposta dentro do prazo legal de 15 dias.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de novembro de 2025

Tiago Nogueira

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003200330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-24T16:47:07-0300